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Приказ Минпромторга РФ от 10.04.2024 N 1525 – Об утверждении Перечня 

критической промышленной продукции в отрасли сельскохозяйственного 

машиностроения РФ на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов – 

Действующая первая редакция 
 

С целью организации в Минпромторге РФ работ по формированию и мониторингу 

реализации перечней критической промышленной продукции в отрасли 

сельскохозяйственного машиностроения РФ приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень критической промышленной продукции в отрасли 

сельскохозяйственного машиностроения РФ на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов (далее – Перечень). 

2. Возложить на Управление сельскохозяйственного, пищевого и строительно-

дорожного машиностроения (В.С.Цупрун) мониторинг реализации Перечня. 

3. Возложить на Департамент стратегического развития и корпоративной политики 

(А.В.Матушанский) координацию работ по экспертно-аналитическому и методологическому 

обеспечению формирования и мониторинга реализации Перечня. 

4. Департаменту цифровых технологий (В.С.Дождев) обеспечить публикацию Перечня 

на официальном сайте Министерства промышленности и торговли РФ в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

5. Признать утратившими силу: 

приказ Минпромторга РФ от 30 июля 2021 г. N 2881 "Об утверждении Плана 

мероприятий по импортозамещению в отрасли сельскохозяйственного машиностроения РФ 

на период до 2024 года"; 

приказ Минпромторга РФ от 23 декабря 2021 г. N 5281 "О внесении изменений в План 

мероприятий по импортозамещению в отрасли сельскохозяйственного машиностроения РФ 

на период до 2024 года, утвержденный приказом Министерства промышленности и торговли 

РФ от 30 июля 2021 г. N 2881"; 

приказ Минпромторга РФ от 15 марта 2023 г. N 852 "О внесении изменений в приказ 

Минпромторга РФ от 30 июля 2021 г. N 2881 "Об утверждении Плана мероприятий по 

импортозамещению в отрасли сельскохозяйственного машиностроения РФ на период до 

2024 года". 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 

промышленности и торговли РФ А.А.Каримова. 
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Приложение к приказу Минпромторга РФ от 10.04.2024 N 1525 

 

Перечень критической промышленной продукции в отрасли сельскохозяйственного машиностроения РФ на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов 

 

N 

п/п 

Наименова

ние 

продукции 

Код 

продукц

ии - 

ОКПД 2 

Усло

вная 

един

ица 

измер

ения 

2024 год 2025 год 2026 год Потребит

ель 

(отрасль) 

Ответстве

нное 

управлени

е 

Минпромт

орга РФ 

Объем 

потребления 

Объем 

производства 

Объем 

потребления 

Объем 

производства 

Объем 

потребления 

Объем 

производства 

в 

натура

льном 

выраже

нии 

в 

денежн

ом 

выраже

нии, 

тыс. 

руб. 

в 

натура

льном 

выраже

нии 

в 

денежн

ом 

выраже

нии, 

тыс. 

руб. 

в 

натура

льном 

выраже

нии 

в 

денежн

ом 

выраже

нии, 

тыс. 

руб. 

в 

натура

льном 

выраже

нии 

в 

денежн

ом 

выраже

нии, 

тыс. 

руб. 

в 

натура

льном 

выраже

нии 

в 

денежн

ом 

выраже

нии, 

тыс. 

руб. 

в 

натура

льном 

выраже

нии 

в 

денежн

ом 

выраже

нии, 

тыс. 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Раздел I. Готовая продукция 

1 

Высокопро
изводитель

ные 

зерноуборо

чные 

комбайны 

28.30.5 шт. 5,555 
81,978,1

71 
5,200 

69,997,

185 
7,255 

113,900

,000 
6,900 

97,339,

162 
8,400 

137,810

,365 
7,720 

113,807

,820 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно
го, 

пищевого 

и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

2 

Высокопро

изводитель

ные 

зерноуборо

чные 

комбайны 9 

28.30.59

.111 
шт. 10 380,000 0 0 25 997,500 10 330,000 32 

1,334,2

56 
17 586,245 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 
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- 10 класса 

производит
ельности 

и 

строитель
но-

дорожного 

машиност

роения 

3 

Высокопро
изводитель

ные 

кормоуборо

чные 

комбайны 

28.30.5 шт. 403 
5,543,14

8 
300 

3,216,9

02 
405 

5,838,0

49 
332 

3,748,6

86 
410 

6,176,0

79 
360 

4,247,7

58 

Сельскох
озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно
го, 

пищевого 

и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

4 

Высокопро

изводитель

ные 

кормоуборо

чные 

комбайны с 

двигателем 

мощностью 

430 - 720 

кВт 

28.30.59

.110 
шт. 85 

3,259,94

8 
40 

1,187,9

76 
90 

3,641,5

54 
50 

1,556,2

49 
95 

4,016,8

37 
55 

1,788,9

08 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени
е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

5 

Высокопро

изводитель

ные 

сельскохозя

йственные 

тракторы 

28.30.2 шт. 35,460 
112,933,

609 
6,200 

69,828,

299 
36,060 

120,357

,035 
6,800 

80,261,

999 
37,850 

132,016

,415 
7,600 

93,741,

293 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 
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строитель

но-
дорожного 

машиност

роения 

6 

Высокопро

изводитель

ные 

сельскохозя
йственные 

тракторы 

тяговых 

классов 0,6 

- 1,4 

28.30.2 шт. 17,400 
27,417,0

61 
500 

1,498,1

00 
17,450 

28,815,

646 
970 

3,045,8

17 
18,000 

31,150,

622 
1,500 

4,921,9

78 

Сельскох

озяйствен
ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 
пищевого 

и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

7 

Высокопро

изводитель

ная 

самоходная 

техника для 

сельского 

хозяйства 

28.30.5 

28.30.8 
шт. 1,600 

26,226,5

33 
1,300 

14,122,

231 
1,900 

32,638,

920 
1,790 

20,378,

596 
2,000 

36,005,

883 
1,850 

22,009,

453 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 
сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

8 

Высококли

ренсные 

самоходные 

опрыскиват

ели с 

шириной 

захвата до 

42 м 

28.30.8 шт. 350 
6,149,67

8 
80 

1,328,0

93 
400 

7,360,0

00 
160 

2,783,6

83 
410 

7,883,4

80 
180 

3,272,5

67 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 

строитель
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но-

дорожного 
машиност

роения 

9 

Прицепная 

и навесная 

техника для 

предпосевн

ой 

обработки 
почвы, 

посевная и 

посадочная 

техника, 

техника для 

ухода за 

посевами 

28.30.3 

42.21.13 
28.30.6 

28.30.7 

28.30.8 

шт. - 
84,750,0

00 
- 

57,793,
362 

- 
85,920,

000 
- 

70,560,
000 

- 
96,310,

000 
- 

79,030,
000 

Сельскох

озяйствен
ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 
и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

10 

Прицепная 
и навесная 

техника для 

уборки 

урожая, в 

том числе 

для 

заготовки и 

раздачи 

кормов 

28.30.5 

28.30.8 
шт. - 

22,560,0

00 
- 

12,800,

706 
- 

22,267,

200 
- 

18,240,

700 
- 

23,300,

000 
- 

19,070,

000 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 
сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

11 

Техника 

для 

садоводства

, 

виноградар

ства, 

льноводств

а, селекции 

28.30 шт. - 
3,100,00

0 
- 317,036 - 

3,100,0

00 
- 

1,088,4

00 
- 

3,150,0

00 
- 

1,200,0

00 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 

строитель
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и 

семеноводс
тва 

но-

дорожного 
машиност

роения 

Итого по разделу: 
тыс. 

руб. 
 

374,298,

148 
 

232,089

,890 
 

424,835

,905 
 

299,333

,292 
 

479,153

,936 
 

343,676

,022 
  

Раздел II. Сырье, материалы, комплектующие 

12 

Коробка 

передач 

комбайна 

28.15.24

.130 
шт. 7,150 

5,005,00

0 
1,430 

1,001,0

00 
9,402 

6,581,1

20 
2,350 

1,645,2

80 
10,504 

7,352,8

00 
3,151 

2,205,8

40 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 

строитель

но-
дорожного 

машиност

роения 

13 
Передний и 
задний мост 

комбайна 

29.32.30
.250 

шт. 10,725 
4,290,00

0 
4,290 

1,716,0
00 

14,102 
5,640,9

60 
7,051 

2,820,4
80 

15,756 
6,302,4

00 
9,454 

3,781,4
40 

Сельскох

озяйствен
ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 
и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

14 
Редуктор 

отбора 

мощности 

28.15.24

.110 
тонн 78,000 

7,800,00

0 
23,400 

2,340,0

00 
94,932 

9,493,2

00 
33,226 

3,322,6

20 
105,180 

10,518,

000 
42,072 

4,207,2

00 

Сельскох

озяйствен
ное 

машиност

роение 

Управлени

е 
сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 
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и 

строитель
но-

дорожного 

машиност

роения 

15 
Гидроцили

ндры 

28.12.11

.110 
шт. 97,908 97,908 29,372 29,372 123,896 123,896 49,558 49,558 137,368 137,368 68,684 68,684 

Сельскох
озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно
го, 

пищевого 

и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

16 
Гидромотор

ы 

28.12.12

.110 
шт. 34,112 

1,023,36

0 
8,528 255,840 43,035 

1,291,0

56 
12,911 387,317 47,710 

1,431,3

00 
19,084 572,520 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени
е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

17 

Насосы 

гидравличе

ские 

28.12.13 шт. 33,800 
5,070,00

0 
8,450 

1,267,5

00 
41,137 

6,170,5

80 
14,398 

2,159,7

03 
45,578 

6,836,7

00 
20,510 

3,076,5

15 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 
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строитель

но-
дорожного 

машиност

роения 

18 
Гидрораспр

еделители 

28.12.15

.110 
шт. 54,600 

5,460,00

0 
8,190 819,000 66,452 

6,645,2

40 
13,290 

1,329,0

48 
73,626 

7,362,6

00 
29,450 

2,945,0

40 

Сельскох

озяйствен
ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 
пищевого 

и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

19 

Подшипник

и, зубчатые 

колеса, 

зубчатые 

передачи и 

элементы 

приводов 

28.15 шт. 917,207 
3,668,82

9 
137,581 550,324 

1,134,6

07 

4,538,4

28 
283,652 

1,134,6

07 

1,258,4

77 

5,033,9

07 
440,467 

1,761,8

68 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 
сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

20 

Колеса, 

ступицы и 

их детали 

29.32.30

.220 
шт. 135,200 

2,704,00

0 
60,840 

1,216,8

00 
164,549 

3,290,9

76 
98,729 

1,974,5

86 
182,312 

3,646,2

40 
127,618 

2,552,3

68 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 

строитель
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но-

дорожного 
машиност

роения 

21 

Двигатели 

мощностью 
101 - 450 

кВт 

28.11.13
.190 

шт. 3,705 
3,705,00

0 
741 741,000 3,790 

3,789,5
00 

1,137 
1,136,8

50 
3,965 

3,965,0
00 

1,586 
1,586,0

00 

Сельскох

озяйствен

ное 
машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 
и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

22 

Двигатели 

мощностью 

30 - 100 кВт 

28.11.13

.190 
шт. 650 390,000 33 19,500 1,261 756,600 126 75,660 1,950 

1,170,0

00 
254 152,100 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз
яйственно

го, 

пищевого 

и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

23 

Коробка 

передач 

трактора 

28.15.24

.130 
шт. 8,060 

4,836,00

0 
2,418 

1,450,8

00 
8,840 

5,304,0

00 
3,536 

2,121,6

00 
9,880 

5,928,0

00 
4,446 

2,667,6

00 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 

строитель

но-
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дорожного 

машиност
роения 

24 

Передний и 

задний мост 

трактора 

29.32.30

.250 
шт. 13,640 

5,456,00

0 
5,456 

2,182,4

00 
14,960 

5,984,0

00 
7,480 

2,992,0

00 
16,720 

6,688,0

00 
10,032 

4,012,8

00 

Сельскох

озяйствен

ное 

машиност
роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно

го, 

пищевого 

и 
строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

25 

Коробка 
передач для 

самоходной 

техники для 

сельского 

хозяйства 

28.15.24

.130 
шт. 1,430 500,500 43 15,015 1,969 689,150 197 68,915 2,035 712,250 305 106,838 

Сельскох
озяйствен

ное 

машиност

роение 

Управлени

е 

сельскохоз

яйственно
го, 

пищевого 

и 

строитель

но-

дорожного 

машиност

роения 

Итого по разделу: 
тыс. 
руб. 

 
50,006,5

97 
 

13,604,
552 

 
60,298,

706 
 

21,218,
224 

 
67,084,

565 
 

29,696,
812 

  

Итого по отраслевому 

перечню: 

тыс. 

руб. 
 

424,304,

745 
 

245,694

,441 
 

485,134

,611 
 

320,551

,516 
 

546,238

,501 
 

373,372

,834 
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